

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAIÓ - SC
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 10/2014

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA PROVA ESCRITA

1. QUESTÕES COMUNS:

Questão nº 04:

Seis candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

A questão é bastante simples e se refere à separação silábica de uma palavra derivada. A regra gramatical é muito clara: se a palavra derivada vem de uma primitiva que comece com consoante, o prefixo não pode ser separado. A palavra sublinhar veio de "linha", que começa por consoante, e, por esta razão, o "sub" permaneceu junto. Caso a palavra derivada fosse oriunda de uma primitiva que começasse com vogal, como "bisavô", por exemplo, o prefixo deveria ficar separado: bi-sa-vô. Tais informações são encontradas nas gramáticas de Napoleão Mendes de Almeida, Luiz A. Sacconi e Evanildo Bechara. Como existem dicionários que apresentam incorreções, a prova foi elaborada a partir do que preconizam os mais respeitados gramáticos do país.

Questão nº 06:

Dois candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

O Município de Taió pertence à Mesorregião do Vale do Itajaí. Alto Vale do Itajaí é uma subdivisão dessa mesorregião, diferente das microrregiões.

2. QUESTÕES ESPECÍFICAS:

2.1. Professor Anos Iniciais

Questão nº 24:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

A palavra "enturmação" significa, de acordo com o dicionário etimológico PRIBERAM: ação de integração.

Em momento algum a charge faz referência à ausência de um docente e a junção de duas turmas, tanto é que o professor é explícito no vocativo: "turma" (apenas uma). Obviamente, fica claro concluir que a CHARGE critica a superlotação em que o professor precisa integrar um grande número de alunos.

2.2. Professor Artes:

Questão nº 20

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

A impossibilidade quanto a mistura de cores primárias (verde, azul e vermelho) resultarem na cor branca, como se refere o gabarito, indicando a questão "A" como correta. Mesmo tratando-se ao assunto "LUZ", obter branco como resultado é impossível.

2.2. Professor Ciências

Questão nº 17:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

Recurso sem fundamentação, a recorrente alega que a resposta correta é exatamente a divulgada no gabarito.

2.4. Professor de Educação Infantil

Questão nº 17:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

Piaget fala sobre os jogos como ferramenta para se evoluir, mudança de estágios, uma atividade realizada com fim investigativo e Vygotsky enfatiza o brincar por brincar, ainda que a criança não esteja apta para tal situação. Piaget acreditaria no respeito aos estágios e diria que na fala acima a criança estaria queimando fases.

Questão nº 18:

Cinco candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

DEFERIDO.

A banca atende as razões elencadas pelos candidatos e a questão será **ANULADA**.

Questão nº 25:

Dois candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

Em nenhum momento o quadrinho mostra que a filha não fez nada para agradar sua mãe, pelo contrário, ela sempre correspondeu às expectativas. A letra "C", portanto, não corresponde.

2.5. Professor Inglês

Questão nº 21:

Dois candidatos impetraram recursos sobre a questão mencionada.

DEFERIDO.

A banca atende as razões elencadas pelos candidatos e a questão será **ANULADA**.

2.6. Professor Língua Portuguesa

Questão nº 22:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

A gramática da Língua Portuguesa possui uma ortografia definida e que até foi alterada com o Novo Acordo Ortográfico de 2009. O erro que apresenta a questão é bastante evidente, pois a palavra paralisação veio de paralisia e por ser uma palavra derivada, segundo as regras gramaticais, deve manter o "s" em todas as flexões. O que se apresenta é efetivamente um erro de grafia que constitui uma incorreção gramatical.

2.7. Professor Matemática:

Questão nº 19:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

O gabarito disponibilizado é F - V - V - V, ou seja, a alternativa "**Todo quadrado é um retângulo**" foi considerada verdadeira.